
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 марта 2022 года                                                                                       № 98 

г. Чита 

 

 
 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Забайкальского края в сфере образования 

 

 

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края 

в соответствие с действующим законодательством, учитывая представление 

прокуратуры Забайкальского края от 8 декабря 2021 года № 07-2-12-2021, 

Правительство Забайкальского края постановляет :  
 

1. Внести в пункт 8 Порядка обеспечения продуктами питания или 

денежной компенсацией на их приобретение детей, находящихся 

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, координация и регулирование деятельности которых возложены 

на исполнительные органы государственной власти Забайкальского края, при 

временной передаче в семьи граждан, постоянно проживающих на 

территории Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Забайкальского края от 29 сентября 2010 года № 389  

(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Забайкальского края от 11 февраля 2014 года № 33, от 6 сентября 2016 года 

№ 375, от 19 декабря 2017 года № 527), изменение, изложив его в следующей 

редакции: 

«8. При обеспечении продуктами питания детей в натуральной форме в 

период их пребывания в семьях граждан учреждениями допускается замена 

одних продуктов на другие в соответствии с санитарными правилами и 

нормами.». 

2. Внести в пункт 12 Положения о Министерстве образования и науки 

Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства 

Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 192 (с изменениями, внесенными 

постановлениями Правительства Забайкальского края от 19 декабря  

2017 года № 544, от 28 сентября 2018 года № 409, от 5 октября 2018 года  

№ 420, от 26 марта 2019 года № 89, от 21 мая 2019 года № 202, от 27 августа  

2019 года № 340, от 11 февраля 2020 года № 27, от 1 апреля 2020 года № 81, 

consultantplus://offline/ref=952E9F0C565446BDDFA6934B221BF1E69755FEEB66311FA42A5A7AA066B9E11D963FB9F7F50D3A81D57B21B27C53ABBAEA241F787555C33AAF835AB09EB1E6B


2 

 

от 8 апреля 2020 года № 91, от 27 июля 2020 года № 292, от 9 октября  

2020 года № 413, от 13 ноября 2020 года № 491, от 28 декабря 2020 года 

№ 614, от 6 августа 2021 года № 289, от 25 августа 2021 года № 327), 

следующие изменения: 

1) подпункт 12.3.1 изложить в следующей редакции: 

«12.3.1. осуществляет государственные полномочия, переданные 

Российской Федерацией: 

12.3.1.1. федеральный государственный контроль (надзор) в сфере 

образования в отношении организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных 

предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории 

Забайкальского края (за исключением организаций, указанных в пункте 7 

части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»); 

12.3.1.2. государственный контроль (надзор) за реализацией органами 

местного самоуправления полномочий в сфере образования; 

12.3.1.3. лицензирование образовательной деятельности организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по 

месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

по месту жительства) на территории Забайкальского края (за исключением 

организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»); 

12.3.1.4. государственную аккредитацию образовательной деятельности 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных 

предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории 

Забайкальского края (за исключением организаций, указанных в пункте 8 

части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации); 

12.3.1.5. подтверждение документов об образовании и (или) о 

квалификации;»; 

2) подпункт 12.9.3 после слова «контроль» дополнить словом 

«(надзор)». 

3. Внести в пункт 6 Порядка обеспечения бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем отдельных 

категорий детей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, утвержденного постановлением Правительства 

Забайкальского края от 20 сентября 2017 года № 387 (с изменениями, 

внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от  

5 октября 2018 года № 424, от 24 мая 2019 года № 212), изменение, изложив 

его в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=5B046CED9701CB5B0591B9E06EDD983026EA2C2139F460727217B0ADB17528A6DA50D4AE8ED3105F4CBD85B66DDF2915267241709AC963CFJ1S9A
consultantplus://offline/ref=5B046CED9701CB5B0591B9E06EDD983026EA2C2139F460727217B0ADB17528A6DA50D4AE8ED3105F4CBD85B66DDF2915267241709AC963CFJ1S9A
consultantplus://offline/ref=5B046CED9701CB5B0591B9E06EDD983026EA2C2139F460727217B0ADB17528A6DA50D4AE8ED3105F4CBD85B66DDF2915267241709AC963CFJ1S9A
consultantplus://offline/ref=DBE49F636EEFB4E456B5B6BD1000CB22ED499F51D4810C28F122EDBCF977EF2C426D8008738A9DEAEC8D09BE73822B782069C45DFDF9D804e3aFA
consultantplus://offline/ref=DBE49F636EEFB4E456B5B6BD1000CB22ED499F51D4810C28F122EDBCF977EF2C426D8008738A9DEAEC8D09BE73822B782069C45DFDF9D804e3aFA


3 

 

«6. Обеспечение бесплатным питанием лиц, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, возлагается на организации и осуществляется в 

соответствии с санитарными правилами и нормами.». 

 

 

 

Губернатор Забайкальского края                                                    А.М.Осипов 

consultantplus://offline/ref=776C08894CC25BED11DB1CCA721A04BC525FBB580BD4C9743144AED0058CD2BDA573A549DE8EB11734A9A1C43E59E5ADE7C443A4F454A06353A716C96329v9B
consultantplus://offline/ref=776C08894CC25BED11DB1CCA721A04BC525FBB580BD4C9743144AED0058CD2BDA573A549DE8EB11734A9A1C43E59E5ADE7C443A4F454A06353A716C96329v9B

